
ROMÂNIA TEL: 0236 864006
FAX: 0236 864002

JUDEŢUL GALATI E-MAIL: corodQgl.e-adm.ro
COMUNA COROD Cod postal:807080

PRIMAR

DISPOZIŢIA nr. 393
din 06.11.2024

privind numirea domnului Bălan Viorel în funcția de demnitate publică de Viceprimar al
Comunei Corod, judetul Galaţi.

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile legale:
- art. 13 alin.1 și alin. 2 din Legea-Cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice;
- Anexa IX, Lit. C. Funcţii de Demnitate Publică Alese din cadrul Organelor Autorităţii Publice
Locale rând 26 din Legea-Cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice;
-art. 148, art. 152 și art. 153 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

Luând act de:
-Referatul comun al secretarului general și al Compartimentului Financiar-Contabil, Impozite
si Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr.
18223/06.11.2024;
-Hotărârea Consiliului Local Corod nr. 71/06.11.2024 privind alegerea Viceprimarului Comunei
Corod
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare, Ing. Dumitru TENIE, Primarul Comunei Corod, judeţul
Galaţi, emite prezenta,

DISPOZIȚIE :
Art.1. Începând cu data de 06.11.2024 se constată alegerea domnului Bălan Viorel ca şi
Viceprimar al comunei Corod, județul Galaţi.
Art.2. Domnul Bălan Viorel, viceprimarul comunei Corod, judeţul Galaţi — va exercita atributiile
conferite de lege Primarului , va avea drept de semnatura cu privire la toate actele de autoritate
ale Primarului si va fi conducatorul institutiei în condiţii de operativitate, pe perioada concediilor
sau a oricăror alte situaţii în care primarul comunei nu poate să-şi exercite atribuţiile
Art. 3. Începând cu data prezentei, atribuţiile domunului Bălan Viorel, viceprimarul Comunei
Corod se regăsesc în Anexa la prezenta dispoziţie.
Art. 4. Domnul Bălan Viorel va beneficia de o indemnizaţie lunară brută de 9660 lei.

Art.5 Împotriva măsurilor dispuse se poate face contestaţie, conform prevederilor Legii nr.
554/2004 a Contenciosului Administrativ la instanța competentă materialși teritorial.
Art.6. Secretarul general al comunei şi responsabilul în domeniul resurselor umane din cadrul
Primăriei comunei Corod vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii.
Art.7. Secretarul general al comunei Corod, judetul Galati, asigură transmiterea și comunicarea
prezentei dispozitii prin Compartimentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general,

Gabriel Ciprian PRODEA


